
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «АХКИНЧУ-БАРЗОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ 

САЛАВДИ УМХАДЖИЕВИЧА ЭБИЕВА» 
 

 ПРИКАЗ 
«25» августа 2022 г.                                                                                 № 53-од 
 
«Об утверждении списка 
 учебников на 2022-2023 учебный год». 

       На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ  "Об 
образовании в Российской Федерации" п. 4 ст.18 о выборе учебников из 
числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования,  ст. 35 о пользовании учебниками, учебными 
пособиями, средствами обучения и воспитания, на основании приказа 
Министерства Просвещения РФ от 20.05.2020 года №254 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, рекомендованных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования» и решения педагогического совета №8 от 11.07.2022 года,  

 
П Р И К А З Ы ВА Ю: 

1. Утвердить список используемых учебников и учебных пособий 
федерального и регионального компонента в МБОУ «Ахкинчу-Барзоевская 
СШ» на 2022-2023 учебный год. (Приложение № 1, 2). 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Алархановой 
Р.Х., осуществлять контроль за соответствием фонда учебной и программно-
художественной литературы реализуемых программ и учебному плану 
школы, и федеральному перечню учебников (Приказ Минпросвещения РФ от 
20.05.2020 № 254) на 2022-2023 учебный год. 

3. Библиотекарю Даурбековой М.М., осуществить выдачу учебников 
учащимся на 2022-2023 учебный год в соответствии с утвержденным 
списком до 01.09.2022 года. 

4. Классным руководителям довести до сведения родителей информацию 
об учебных линиях, по которым будет вестись обучение в 2022-2023 учебном 
году, о сохранности учебников, формировании учебного фонда. 

5. Заместителю директора по ИКТ Гудаевой А.Р., разместить настоящий 
приказ на сайте школы до 01.09.2022 года. 

6. Контроль за исполнения данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР. 
Директор:       Элимханова А.В. 
С приказом ознакомлены:    Аларханова Р.Х. 
        Гудаева А.Р 



Приложение 1 к Приказу № 53-од от «25» августа 2022г. 
 

Список 
учебников используемых в МБОУ «Ахкинчу-Барзоевская  СШ им. С.У.Эбиева» 

согласно ФЕДЕРАЛЬНОМУ ПЕРЕЧНЮ УЧЕБНИКОВ, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

 

№ 
п/п 

Порядковый 
номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

Адрес страницы об учебнике на 
официальном сайте издателя 

(издательства) 

1.  1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и др. 

Азбука (в 2 частях) 
1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22744 
http://catalog.prosv.ru/item/22745 

2.  1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык 
1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21894 

3.  1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 
2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21892 
http://catalog.prosv.ru/item/21890 

4.  1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 
3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21895 
http://catalog.prosv.ru/item/21896 

5.  1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 
4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21897 
http://catalog.prosv.ru/item/21898 

6.  1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 
частях) 1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21914 
http://catalog.prosv.ru/item/21915 

7.  1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 
частях) 2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21905 
http://catalog.prosv.ru/item/21902 

8.  1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., Литературное чтение (в 2 3 АО "Издательство http://catalog.prosv.ru/item/21908 



Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

частях) "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/21909 

9.  1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 
частях) 4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21912 
http://catalog.prosv.ru/item/21912 

10.  1.1.2.1.5.1 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык (в 2 
частях) 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/26653 
http://catalog.prosv.ru/item/26654 

11.  1.1.2.1.5.2 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык (в 2 
частях) 

3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/26657 
http://catalog.prosv.ru/item/26658 

12.  1.1.2.1.5.3 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык (в 2 
частях) 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/26661 
http://catalog.prosv.ru/item/26662 

13.  1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях) 
1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21921 
http://catalog.prosv.ru/item/21922 

14.  1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 
2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21923 
http://catalog.prosv.ru/item/21924 

15.  1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 
3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21925 
http://catalog.prosv.ru/item/21926 

16.  1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 
4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21927 
http://catalog.prosv.ru/item/21928 

17.  1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/21949 
http://catalog.prosv.ru/item/21950 

18.  1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/21938 
http://catalog.prosv.ru/item/21939 

19.  1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/21940 
http://catalog.prosv.ru/item/21942 



20.  1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А. 

Окружающий мир (в 2 
частях) 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/21944 
http://catalog.prosv.ru/item/21946 

21.  1.1.5.1.1.4 Амиров Р.Б.,  
Насртдинова Ю.А., 
Савченко К.В./Под ред. 
Шапошниковой Т.Д. 

Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы исламской 
культуры. 

4 

ООО "ДРОФА" http://drofa-
ventana.ru/expertise/umk-030 

22.  1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/23554 

23.  1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/23555 

24.  1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А.,  
Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23553 

25.  1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/23556 

26.  1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 
1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24074 

27.  1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 
2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24071 

28.  1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24072 

29.  1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П.,  
Шмагина Т.С. 

Музыка 
4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24073 



30.  1.1.7.1.8.1 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В.,  
Фрейтаг И.П. 

Технология 
1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/22393 

31.  1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. 

Технология 
2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/22394 

32.  1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и др. 

Технология 
3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/22395 

33.  1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и др. 

Технология 
4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/22396 

34.  1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 
1 - 4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25308 

35.  1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 
5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24811 
http://catalog.prosv.ru/item/24812 

36.  1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 
6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24816 
http://catalog.prosv.ru/item/24817 

37.  1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 
7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24811 
http://catalog.prosv.ru/item/24812 

38.  1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 
8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24826 

39.  1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 

Русский язык 
9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24829 



Максимов Л.Ю. и др. 

40.  1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П.,  
Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 
5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24832 
http://catalog.prosv.ru/item/24833 

41.  1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., 
Коровина В.Я.,  
Журавлев В.П. и др./ 
Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24838 
http://catalog.prosv.ru/item/24839 

42.  1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 
7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24834 
http://catalog.prosv.ru/item/24835 

43.  1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 
8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24836 
http://catalog.prosv.ru/item/24837 

44.  1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. и 
др./Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 
9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/38945 
http://catalog.prosv.ru/item/38946 

45.  1.1.2.2.1.4.1 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и другие 

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25380 

46.  1.1.2.2.1.4.2 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и другие 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/25387 

47.  1.2.2.2.1.3.1 Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

Английский язык. Второй 
иностранный 

7 ООО "ДРОФА" http://drofa-
ventana.ru/expertise/umk-049 

48.  1.2.2.2.1.4.1 Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

Английский язык. Второй 
иностранный 

8 ООО "ДРОФА" http://drofa-
ventana.ru/expertise/umk-049 

49.  1.2.2.2.1.5.1 Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

Английский язык. Второй 
иностранный 

9 ООО "ДРОФА" http://drofa-
ventana.ru/expertise/umk-049 

50.  1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н.М., История России (в 2 6 АО "Издательство http://catalog.prosv.ru/item/24953 



Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

частях) "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/24969 

51.  1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 
частях) 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24954 
http://catalog.prosv.ru/item/24970 

52.  1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 
частях) 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24955 
http://catalog.prosv.ru/item/24973 

53.  1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Левандовский А.А. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 
частях) 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24956 
http://catalog.prosv.ru/item/24971 

54.  1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С./Под ред. 
Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Древнего мира 5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6938 

55.  1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., 
Донской Г.М./Под ред. 
Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 
История Средних веков 6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6935 

56.  1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я.,  
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М./Под ред. 
Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового времени 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6932 

57.  1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и др./Под 
ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового времени 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6929 



58.  1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и др./Под 
ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового времени 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6922 

59.  1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25007 

60.  1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова 
Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25008 

61.  1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25009 

62.  1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., Матвеев 
А.И. и др. 

Обществознание 
9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25010 

63.  1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География 
5 - 6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25031 

64.  1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И.,  
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География 
7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25028 

65.  1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География 
8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25025 

66.  1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

География 
9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25026 

67.  1.2.4.1.9.1 Никольский С.М., Математика 5 АО "Издательство http://catalog.prosv.ru/item/25063 



Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др. 

"Просвещение" 

68.  1.2.4.1.9.2 Никольский С.М., 
Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др. 

Математика 
6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25064 

69.  1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др./ 
Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25058 

70.  1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др./Под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/39173 

71.  1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др./ 
Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25062 

72.  1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 
7 - 9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25070 

73.  1.2.5.1.7.1.1 Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" http://drofa-
ventana.ru/expertise/umk-104 

74.  1.2.5.1.7.2.1 Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" http://drofa-
ventana.ru/expertise/umk-104 

75.  1.2.5.1.7.3.1 Перышкин А.В., 
Гутник Е.М. 

Физика 9 ООО "ДРОФА" http://drofa-
ventana.ru/expertise/umk-104 

76.  1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 

Биология 
5 - 6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24034 



Калинова Г.С. и др./ 
Под ред. Пасечника В.В. 

77.  1.2.5.2.2.2 Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Калинова Г.С./Под ред. 
Пасечника В.В. 

Биология 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24032 

78.  1.2.5.2.2.3 Пасечник В/В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г./ 
Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24033 

79.  1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Швецов Г.Г. и др./Под ред. 
Пасечника В.В. 

Биология 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22071 

80.  1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

Химия 
8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22928 

81.  1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

Химия 
9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23540 

82.  1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., 
Островская О.В./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25245 

83.  1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/25281 

84.  1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., 
Гуров Г.Е./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/26626 

85.  1.2.6.1.1.4 Питерских А.С./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/25282 



86.  1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 
5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24075 

87.  1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 
6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24070 

88.  1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 
7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23551 

89.  1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 
8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23552 

90.  1.2.7.1.1.1 Казакевич В.М.,  
Пичугина Г.В.,  
Семенова Г.Ю. и др. 
/Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 

5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/9616 

91.  1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М.,  
Пичугина Г.В.,  
Семенова Г.Ю. и др. 
/Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/9619 

92.  1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М.,  
Пичугина Г.В.,  
Семенова Г.Ю. и др.  
/Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/9620 

93.  1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М.,  
Пичугина Г.В.,  
Семенова Г.Ю. и др. 
/Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 

8 - 9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/9622 

94.  1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и др./ 
Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 

5 - 7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25310 



95.  1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 
8 - 9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25309 

96.  1.3.1.1.7.1 Гусарова И.В. Русский язык (базовый и 
углубленный уровни) 

10 ООО Издательский 
центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://rosuchebnik.ru/expertise/umk-
162 

97.  1.3.1.1.7.2 Гусарова И.В. Русский язык (базовый и 
углубленный уровни) 

11 ООО Издательский 
центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://rosuchebnik.ru/expertise/umk-
162 

98.  1.3.1.4.1.1 Коровин В.И., Вершинина 
Н.Л., Капитанова Л.А. и 
др./Под ред. Коровина В.И. 

Литература (углубленный 
уровень) (в 2 частях) 10 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/4300 
http://catalog.prosv.ru/item/4304 

99.  1.3.1.4.1.2 Коровин В.И., Вершинина 
Н.Л., Гальцова Е.Д. и 
др./Под ред. Коровина В.И. 

(Литература 
(углубленный уровень) (в 
2 частях) 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/4427 
http://catalog.prosv.ru/item/4428 

100. 1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и др. 

Английский язык 
(базовый уровень) 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/25393 

101. 1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и др. 

Английский язык 
(базовый уровень) 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/25405 

102. 1.1.3.3.1.6.1 История. Всеобщая история. 
Новейшая история 

Сороко-Цюпа О.С., 
Сороко-Цюпа А.О.; 
под редакцией 
Искендерова А.А. 

10 АО "Издательство 
"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/32146 

103. 1.3.3.1.10.2 Улунян А.А., 
Сергеев Е.Ю./ 
Под ред. Чубарьяна А.О. 

История. Всеобщая 
история (базовый 
уровень) 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/6342 

104. 1.3.3.1.3.1 Горинов М.М., 
Данилов А.А., 
Моруков М.Ю. и др./Под 

История России (базовый 
и углубленный уровни) (в 
3 частях) 

10 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24957 
http://catalog.prosv.ru/item/24972 
http://catalog.prosv.ru/item/24974 



ред. Торкунова А.В. 

105. 1.3.3.3.2.1 Гладкий Ю.Н., 
Николина В.В. 

География (базовый и 
углубленный уровни) 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/25043 

106. 1.3.3.3.2.2 Гладкий Ю.Н., 
Николина В.В. 

География (базовый и 
углубленный уровни) 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/25047 

107. 1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др./ 
Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 
(базовый уровень) 

10 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/27369 

108. 1.3.3.9.1.2 Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Лазебникова А.Ю. и др. /Под 
ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 
(базовый уровень) 

11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/27370 

109. 1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., 
Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа 
(базовый и углубленный 
уровни) 

10 - 11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/25056 

110. 1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия (базовый и 
углубленный уровни) 

10 - 11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/4976 

111. 1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 

Физика (базовый и 
углубленный уровни) 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/25188 



Сотский Н.Н./Под ред. 
Парфентьевой Н.А. 

112. 1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М./Под ред. 
Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый и 
углубленный уровень) 

11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25189 

113. 1.3.5.3.3.1 Чаругин В.М. Астрономия (базовый 
уровень) 

10 - 11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/28633 

114. 1.3.5.4.1.1 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

Химия (базовый уровень) 
10 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/34579 

115. 1.3.5.4.1.2 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

Химия (базовый уровень) 
11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/34576 

116. 1.3.5.6.5.1 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов А.М. и др./Под 
ред. Пасечника В.В. 

Биология (базовый 
уровень) 10 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/7827 

117. 1.3.5.6.5.2 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов А.М. и др./Под 
ред. Пасечника В.В. 

Биология (базовый 
уровень) 11 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/7828 

118. 1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура 
(базовый уровень) 

10 - 11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/25311 

119. 3.1.1.1.18.1 Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И.Э. 

"Абат (Букварь)" 1 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

120. 3.1.1.1.18.2 Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И.Э.,  
Эдилов С.Э. 

"Нохчийн мотт 
(Чеченский язык)" 

2 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 



121. 3.1.1.1.18.3 Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И.Э.,  
Эдилов С.Э. 

"Нохчийн мотт 
(Чеченский язык)" 

3 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

122. 3.1.1.1.18.4 Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И.Э.,  
Эдилов С.Э. 

"Нохчийн мотт 
(Чеченский язык)" 

4 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

123. 3.1.1.2.6.1 Солтаханов И.Э. Дешаран книжка 
(Литературное чтение) 
(на чеченском языке) 

1 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

124. 3.1.1.2.6.2 Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И. 

Дешаран книжка 
(Литературное чтение) 
(на чеченском языке) 

2 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

125. 3.1.1.2.6.3 Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И. 

Дешаран книжка 
(Литературное чтение) 
(на чеченском языке) 

3 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

126. 3.1.1.2.6.4 Солтаханов Э.Х., 
Солтаханов И. 

Дешаран книжка 
(Литературное чтение) 
(на чеченском языке) 

4 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

127. 3.2.1.1.10.1 Овхадов М.Р.,  
Махмаев Ж.М., 
Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский 
язык) (на чеченском 
языке) 

5 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

128. 3.2.1.1.10.2 Овхадов М.Р.,  
Махмаев Ж.М., 
Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский 
язык) (на чеченском 
языке) 

6 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

129. 3.2.1.1.10.3 Овхадов М.Р., 
Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский 
язык) (на чеченском 
языке) 

7 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

130. 3.2.1.1.10.4 Джамалханов З.Д.,  Нохчийн мотт (Чеченский 8 - 9 АО "ИПК http://ipk-gr.ru/ 



Вагапова Т.Н.,  
Эсхаджиев Я.У.,  
Овхадов М.Р., 
Абдулкадырова Р.А. 

язык) (на чеченском 
языке) 

"Грозненский 
рабочий" 

131. 3.2.2.2.8.1 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 
(Чеченская литература) 
(на чеченском языке) 

5 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

132. 3.2.2.2.8.2 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 
(Чеченская литература) 
(на чеченском языке) 

6 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

133. 3.2.2.2.8.3 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 
(Чеченская литература) 
(на чеченском языке) 

7 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

134. 3.2.2.2.8.4 Ахмадов М.М.,  
Алиева З.Л-А. 

Нохчийн литература 
(Чеченская литература) 
(на чеченском языке) 

8 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

135. 3.2.2.2.8.5 Арсанукаев А.М., 
Арсанукаев А.Б-А.,  
Эдилов С.Э. 

Нохчийн литература 
(Чеченская литература) 
(на чеченском языке) 

9 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

136. 3.3.1.1.8.1 Джамалханов З.Д.,  
Чинхоева Т.Н.,  
Овхадов М.Р. 

Нохчийн мотт (Чеченский 
язык) (на чеченском 
языке) 

10 - 11 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

ipk-gr.ru 

137. 3.3.1.2.6.1 Ахмадов М.М., 
Алиева 3.Л-А. 

Нохчийн литература 
(чеченская литература) 

10 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 

138. 3.3.1.2.6.2 Туркаев Х.В., 
Туркаева Р.А. 

Нохчийн литература 
(чеченская литература) 

11 АО "ИПК 
"Грозненский 

рабочий" 

http://ipk-gr.ru/ 



Приложение 2 к Приказу № 53-од от «25» августа 2022г. 
 
 

Список 
учебников исключенных из ФЕДЕРАЛЬНОГО ПЕРЕЧНЯ УЧЕБНИКОВ, но используемых в МБОУ «Ахкинчу-Барзоевская СШ им. 

С.У.Эбиева»  
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ  

начального общего, основного общего, среднего общего образования. 
 
 

№ 
п/п 

Порядковый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс Наименование 
издателя(ей) учебника 

Примечание 

1.   Угринович Н.Д. Информатика: 
учебник для 7 класса 

7 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 
 

2.   Угринович Н.Д. Информатика: 
учебник для 8 класса 

8 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 
 

3.  
 

Угринович Н.Д. Информатика: 
учебник для 9 класса 

9 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 
 

 


